

Số: 1002/KH-SYT

Kiên Giang, ngày 03 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Bảo đảm An toàn giao thông năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 354/KH-BYT ngày 26 tháng 3 năm 2024 của Bộ Y tế về việc năm An toàn giao thông 2024;

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch bảo đảm An toàn giao thông năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Phân công nhiệm vụ và xác định trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 354/KH-BYT.

2. Yêu cầu

- Xác định các nội dung công việc triển khai Kế hoạch số 354/KH-BYT cụ thể, đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm và tiến độ hoàn thành công việc.

- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì hoặc tham gia phối hợp thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này bảo đảm tiến độ và chất lượng sản phẩm theo nhiệm vụ được phân công.

- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì cần phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

II. Nội dung và phân công thực hiện

1. Chia sẻ dữ liệu khám sức khỏe người điều khiển phương tiện giao thông, số liệu nạn nhân thương vong do tai nạn giao thông

a) Phân công thực hiện

Đơn vị đầu mối: Sở Y tế (Văn phòng Sở, Phòng Quản lý Bảo hiểm y tế và Hành nghề y dược, Phòng nghiệp vụ Y, Dược).

Đơn vị thực hiện: Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong tỉnh có triển khai thực hiện khám sức khỏe người lái xe.

b) Thời gian thực hiện: Quý II - IV/năm 2024.

c) Sản phẩm: Số liệu khám sức khỏe người điều khiển phương tiện giao thông, số liệu nạn nhân thương vong do tai nạn giao thông được chia sẻ liên thông lên cổng dịch vụ công Quốc gia.

2. Tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn thực hành cấp cứu cơ bản đối với nhân viên y tế các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, Thanh tra giao thông, Cảnh sát giao thông, các lái xe (lồng ghép chương trình đào tạo cấp phép lái xe); các cán bộ giao thông làm việc trên các tuyến đường và một số đối tượng khác

2.1. Tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn thực hành cấp cứu cơ bản đối với nhân viên y tế các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, Thanh tra giao thông, cảnh sát giao thông

a) Phân công thực hiện

- Đơn vị đầu mối: Cục Quản lý Khám, chữa bệnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Y tế.

b) Thời gian thực hiện: Quý II-IV/năm 2024.

c) Sản phẩm: Sở Y tế phối hợp với các sở, ngành cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn hướng dẫn thực hành cấp cứu cơ bản đối với nhân viên y tế các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, Thanh tra giao thông, Cảnh sát giao thông, các lái xe, các cán bộ giao thông làm việc trên các tuyến đường và một số đối tượng khác do Cục Quản lý Khám, chữa bệnh tổ chức.

2.2. Tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn thực hành cấp cứu cơ bản đối với nhân viên y tế các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, Thanh tra giao thông, Cảnh sát giao thông tại tỉnh.

a) Phân công thực hiện

- Đơn vị đầu mối: Sở Y tế.

- Đơn vị thực hiện: các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong tỉnh, Thanh tra giao thông, phòng Cảnh sát giao thông tỉnh.

b) Thời gian thực hiện: Quý II-IV/năm 2024.

c) Sản phẩm: Sở Y tế giao Bệnh viện đa khoa tỉnh tổ chức 02-03 lớp tập huấn hướng dẫn thực hành cấp cứu cơ bản đối với nhân viên y tế các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, Thanh tra giao thông, Cảnh sát giao thông, các lái xe, các cán bộ giao thông làm việc trên các tuyến đường và một số đối tượng khác (mỗi lớp 80-100 học viên).

3. Nâng cao năng lực cấp cứu và hồi sức cấp cứu cho cán bộ y tế tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và tư nhân

3.1. Đánh giá thực trạng năng lực cấp cứu và hồi sức cấp cứu tại một số cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và tư nhân trong tỉnh.

a) Phân công thực hiện

- Đơn vị đầu mối: Sở Y tế, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh.

- Đơn vị thực hiện: Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và tư nhân trong tỉnh.

b) Thời gian thực hiện: Quý III-IV/năm 2024.

c) Sản phẩm: Báo cáo thực trạng năng lực cấp cứu và hồi sức cấp cứu tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và tư nhân trong tỉnh.

3.2. Đầu tư cơ sở hạ tầng, vật chất, trang thiết bị y tế tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phục vụ công tác cấp cứu ATGT.

a) Phân công thực hiện

- Đơn vị thực hiện: Sở Y tế (Phòng Kế hoạch - Tài chính) làm đầu mối đề xuất UBND tỉnh đầu tư cơ sở hạ tầng, vật chất, trang thiết bị tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Đơn vị phối hợp: các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong tỉnh, Ban An toàn Giao thông tỉnh.

b) Thời gian thực hiện: Quý II - IV/năm 2024

c) Sản phẩm: Cơ sở hạ tầng vật chất, trang thiết bị y tế tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được cải thiện đảm bảo năng lực cấp cứu tai nạn giao thông theo quy định, ứng trực 24/24h đảm bảo khả năng tiếp cận, cấp cứu kịp thời cho nạn nhân TNGT khi nhận được yêu cầu cấp cứu.

4. Tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát và chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có triển khai khám sức khỏe và cấp giấy khám sức khỏe cho lái xe

a) Phân công thực hiện

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở Y tế.

- Đơn vị phối hợp: Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh.

b) Thời gian thực hiện: Quý II - IV/năm 2024.

5. Kiện toàn hệ thống cấp cứu ngoại viện đảm bảo khả năng cấp cứu an toàn giao thông ứng trực 24/24h đảm bảo khả năng tiếp cận, cấp cứu kịp thời cho nạn nhân tai nạn giao thông khi nhận được yêu cầu cấp cứu.

a) Phân công thực hiện

- Đơn vị thực hiện Sở Y tế: Đầu mối Phòng nghiệp vụ Y, Dược.

- Đơn vị phối hợp: Ban An toàn Giao thông tỉnh

b) Thời gian thực hiện: Quý II-IV/năm 2024.

c) Sản phẩm: Dự thảo quy định hệ thống cấp cứu ngoại viện đảm bảo khả năng cấp cứu an toàn giao thông ứng trực 24/24h đảm bảo khả năng tiếp cận, cấp cứu kịp thời cho nạn nhân tai nạn giao thông khi nhận được yêu cầu cấp cứu được xây dựng, hoàn thiện trình UBND tỉnh ban hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

- Phòng Nghiệp vụ y dược theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo việc triển khai Kế hoạch này.

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch để xây dựng Kế hoạch chi tiết, bố trí huy động các nguồn lực triển khai thực hiện nhiệm vụ của đơn vị, đảm bảo thực hiện tốt Kế hoạch. Tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát khám sức khỏe khám và cấp giấy khám sức khỏe cho lái xe (bao gồm khám sức khỏe định kỳ cho lái xe chuyên nghiệp) trên địa bàn tỉnh và theo quy định của pháp luật.

2. Kinh phí

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hàng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

- Các đơn vị căn cứ nhiệm vụ cụ thể quy định trong Kế hoạch này có trách nhiệm lập dự toán kinh phí bảo đảm việc triển khai thực hiện Kế hoạch năm An toàn giao thông 2024 trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt dự toán ngân sách theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm An toàn giao thông năm 2024, Sở Y tế yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc chỉ đạo triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Cục QLKCB-BYT(b/c);
- Ban ATGT tỉnh;
- Sở Giao thông vận tải;
- Công an tỉnh;
- BGĐ SYT;
- Các phòng chuyên môn SYT;
- Các cơ sở KBCB trong tỉnh;
- Trang TTĐT SYT;
- Trang VPĐT;
- Lưu: VT, ntml.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Trúc Giang